CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.330-665 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para a instalação de grades de proteção ao redor do

Playground na praça Elis Regina - Jardim Maria

Luiza.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal estudo de viabilidade para a instalação de grades de

proteção ao redor do Playground na praça Elis Regina - Jardim Maria Luiza.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

Justifico a instalação das grades ao redor do parquinho de areia com

base no pedido dos moradores do bairro e frequentadores, que manifestaram

preocupação com a segurança das crianças e a higiene do espaço. A medida

visa prevenir o contato de animais na areia, garantindo um ambiente mais limpo,

seguro e adequado para as brincadeiras. Além disso, a presença de fezes de

animais na areia pode representar riscos à saúde das crianças, como

transmissão de parasitas, bactérias e doenças infecciosas, podendo causar

problemas de saúde. Assim, a instalação das grades contribui para a promoção

do bem-estar e da tranquilidade de todos os usuários do parque.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6104/2025
11/12/2025 09:48
IN

D
 3287/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.330-665 - Indaiatuba – SP